27/06/2022 19:17 SEI/UFMS - 3369115 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3974288&infra_sistema… 1/9

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  Nº 175/2022-PROGRAD/UFMS.

1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA DO PROCESSO SELETIVO DE MOVIMENTAÇÃO INTERNA E
REINGRESSO - 2º SEMESTRE DE 2022

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio
da Pró-Reitoria de Graduação, no uso de suas atribuições, e considerando o disposto
nas  Resoluções  Cograd nº 356, de 13  de agosto  de 2021;  e  nº 430, de 16  de dezembro  de
2021, e considerando o disposto nos Editais  Prograd/UFMS nº 165*, de 31  de maio  de
2022; nº 170, de 22 de junho 2022; nº 173, de 27 de junho de 2022; e nº 174, de 27 de junho
de 2022,  torna pública a 1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA do Processo Seletivo de
preenchimento de vagas por Movimentação Interna e Reingresso na UFMS para ingresso no
2º semestre do ano letivo de 2022, mediante as condições estabelecidas neste Edital e demais
disposições legais, conforme disposto abaixo:

1. DA CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

1.1. São convocados no processo seletivo de Movimentação Interna e Reingresso UFMS 2022,
os candidatos constantes no Anexo II deste Edital.

1.1.1.  Os candidatos relacionados no Anexo II que não efetuarem sua matrícula no prazo
previsto neste Edital perderão o direito à vaga.

1.1.2. Período da Matrícula: das 7h de 28/06/2022 até às 15h de 01/07/2022.

1.2. O candidato convocado deverá:

a) acessar o  endereço eletrônico  https://prematricula.ufms.br/  e preencher o Cadastro do
Acadêmico; e

b) para a matrícula dos candidatos,  anexar  cópia digitalizada, em formato PDF (tamanho
máximo de 10MB) dos documentos dispostos no ANEXO I deste Edital.

1.3. A Secretaria Acadêmica da Unidade Setorial do curso de destino deverá solicitar à
Secretaria Acadêmica da Unidade Setorial do curso de origem o envio dos documentos
apresentados pelo acadêmico ao ingressar na UFMS.

1.4. O acadêmico que tiver seu novo RGA criado NÃO poderá retornar para o curso de origem.

Campo Grande, 27 de junho de 2022.

Cristiano Costa Argemon Vieira,

                                            Pró-Reitor de Graduação.

28/06/2022

N° 7825
Pg. 267

27/06/2022 19:17 SEI/UFMS - 3369115 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3974288&infra_sistema… 2/9

ANEXO I - DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA MATRÍCULA

(Edital de Convocação nº 175/2022 - Prograd/UFMS)

 DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA CANDIDATOS DE MOVIMENTAÇÃO INTERNA

1. Histórico Escolar da Graduação (curso de origem);

 DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA CANDIDATOS DE REINGRESSO

1. Documento Oficial de Identidade ou do Registro Nacional de Estrangeiro;
2. Certidão de Nascimento ou de Casamento;
3. Cartão do Cadastro de Pessoa Física (CPF);
4. Histórico Escolar do Ensino Médio;
5. Certificado de Reservista ou de documento que comprove que está em dia com as obrigações

militares (para o candidato do sexo masculino a partir de dezoito anos);
6. Comprovante de Quitação Eleitoral - obrigatório para o candidato a partir dos dezoito anos,

obtido pelo endereço eletrônico: https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-
quitacao-eleitoral; e

7. Uma fotografia recente 3x4 cm, ou 5x7 cm, frontal que possibilite a identificação do
candidato.

28/06/2022

N° 7825
Pg. 268

27/06/2022 19:17 SEI/UFMS - 3369115 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3974288&infra_sistema… 3/9

ANEXO II - CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

(Edital de Convocação nº 175/2022 - Prograd/UFMS)

Curso: 0439 - História - Licenciatura
Unidade: CPAQ - CÂMPUS DE AQUIDAUANA

INSC NOME DO CANDIDATO MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO

24562 DAVI PAES AC 1
24592 FABIULA RUI GONÇALVES AC 3
24506 THIAGO LEITE NASCIMENTO AC 4
24511 VITOR DA CONCEIÇÃO TEIXEIRA AC 2

Curso: 0443 - Geografia - Licenciatura
Unidade: CPAQ - CÂMPUS DE AQUIDAUANA

INSC NOME DO CANDIDATO MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO

24597 BRUNO MARIANO DE ARRUDA AC 1

24580 GILBERTO APARECIDO DE OLIVEIRA
JUNIOR AC 2

24644 LUCAS GONÇALVES AC 5
24641 LUIS FELIPE PEREIRA SALIM RIBEIRO AC 3

24654 NELSON APARECIDO JOSE
GONCALVES AC 4

Curso: 0466 - Geografia - Bacharelado
Unidade: CPAQ - CÂMPUS DE AQUIDAUANA

INSC NOME DO CANDIDATO MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO

24669 ALEX DA SILVA CORREA AC 1
24661 ILZE CHAMORRO CANDIDO AC 2
24634 LAIS FRANCISCO MANUEL AC 5
24632 LAUDINÉIA ANTÔNIO DIAS AC 4
24664 THAMIRES MOREIRA ANTUNES AC 3

Curso: 0553 - Matemática - Licenciatura
Unidade: CPAN - CÂMPUS DO PANTANAL

INSC NOME DO CANDIDATO MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO

24482 MARIA RUTH CUNHA FRETES AC 1
28/06/2022

N° 7825
Pg. 269

27/06/2022 19:17 SEI/UFMS - 3369115 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3974288&infra_sistema… 4/9

Curso: 0571 - Sistemas de Informação - Bacharelado
Unidade: CPAN - CÂMPUS DO PANTANAL

INSC NOME DO CANDIDATO MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO

24658 RAMÃO RUDY VALENTIN AC 1

Curso: 0701 - Geografia - Bacharelado
Unidade: CPTL - CÂMPUS DE TRÊS LAGOAS

INSC NOME DO CANDIDATO MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO

24549 IAHGO LOSSAVARO MARIM AC 2
24507 MIRIAN DOS SANTOS NOGUEIRA AC 1

Curso: 0722 - Letras - Português e Espanhol - Licenciatura
Unidade: CPTL - CÂMPUS DE TRÊS LAGOAS

INSC NOME DO CANDIDATO MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO

24520 GABRIELA CRISTINA APARECIDA
ALVES DA SILVA AC 2

24646 JÉSSICA BRUNA DUTRA DE ÁVILA
ARAUJO AC 1

Curso: 0740 - Letras Português e Literatura - Licenciatura
Unidade: CPTL - CÂMPUS DE TRÊS LAGOAS

INSC NOME DO CANDIDATO MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO

24508 ALANA FERNANDA DOS ANJOS
PINTO AC 1

24497 ANA LUCIA DE PAULA DAVID AC 5

24493 JONIANE MARQUES DOS SANTOS
DELLAQUA AC 3

24492 LIRIANY VITORIA FRANCA DA SILVA AC 2
24659 PATRICIA INÁCIO DOS PRAZERES AC 4

24531 POLLYANA LOUZADA DA COSTA
TRAJANO AC 6

28/06/2022

N° 7825
Pg. 270

27/06/2022 19:17 SEI/UFMS - 3369115 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3974288&infra_sistema… 5/9

Curso: 0789 - Matemática - Licenciatura
Unidade: CPTL - CÂMPUS DE TRÊS LAGOAS

INSC NOME DO CANDIDATO MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO

24561 NATALIA SILVERIA MEDEIROS
RODRIGUES AC 1

Curso: 0796 - Geografia - Licenciatura
Unidade: CPTL - CÂMPUS DE TRÊS LAGOAS

INSC NOME DO CANDIDATO MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO

24490 ALEXSANDER ANTONIO ALVES AC 2
24548 ELIZANGELA ARAUJO GARCIA AC 1

Curso: 0803 - Sistemas de Informação - Bacharelado
Unidade: CPCX - CÂMPUS DE COXIM

INSC NOME DO CANDIDATO MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO

24487 ED BRUNO DA SILVA SANTIAGO AC 1
24509 LAURIENE MESSIAS DE CRISTO AC 2

Curso: 0805 - Letras - Português - Licenciatura
Unidade: CPCX - CÂMPUS DE COXIM

INSC NOME DO CANDIDATO MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO

24574 MÁRCIO BARBOSA DE SOUZA AC 1
24569 REBECA GOMES DA SILVA AC 2

Curso: 1404 - História - Licenciatura
Unidade: CPNA - CÂMPUS DE NOVA ANDRADINA

INSC NOME DO CANDIDATO MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO

24642 GABRIELA ELEUTERIO GARCIA
FIIRST DIAS AC 1

28/06/2022

N° 7825
Pg. 271

27/06/2022 19:17 SEI/UFMS - 3369115 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3974288&infra_sistema… 6/9

Curso: 1702 - Pedagogia - Licenciatura
Unidade: CPNV - CÂMPUS DE NAVIRAÍ

INSC NOME DO CANDIDATO MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO

24667 LEANDRO CARLOS DO VALLE AC 2
24529 RAIAN FERREIRA DA SILVA AC 1

Curso: 1801 - Matemática - Licenciatura
Unidade: CPPP - CÂMPUS DE PONTA PORÃ

INSC NOME DO CANDIDATO MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO

24527 LUCAS DA SILVA MENDONÇA AC 3
24570 PAULO HENRIQUE GONÇALVES AC 1

24660 STHEFANIE RAMONA E SILVA
OLIVEIRA AC 2

Curso: 1802 - Sistemas de Informação - Bacharelado
Unidade: CPPP - CÂMPUS DE PONTA PORÃ

INSC NOME DO CANDIDATO MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO

24515 ALYSON PINHEIRO DA GAMA AC 3
24498 CARLOS ALBERTO LOPES IBARS AC 1
24631 GEAZI JUNIOR BUCÉLI DA SILVA AC 2

Curso: 1829 - Pedagogia - Licenciatura
Unidade: CPPP - CÂMPUS DE PONTA PORÃ

INSC NOME DO CANDIDATO MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO

24649 JUCIARA DOLORES ARRUDA DUARTE AC 2
24514 KARINNE MARCOS GOMES LILI AC 1

28/06/2022

N° 7825
Pg. 272

27/06/2022 19:17 SEI/UFMS - 3369115 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3974288&infra_sistema… 7/9

Curso: 1904 - Ciência da Computação - Bacharelado
Unidade: FACOM - FACULDADE DE COMPUTAÇÃO

INSC NOME DO CANDIDATO MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO

24565 BRUNO DIVINNUS SILVA AC 5
24545 ÉLANI MARQUES ZANLUCAS AC 3
24581 HUDSON DA CONCEIÇÃO MIRANDA AC 1
24530 JOSÉ AUGUSTO LAJO VIEIRA VITAL AC 4
24647 LINCOLN GARCIA SILVA AC 2

Curso: 1905 - Engenharia de Computação - Bacharelado
Unidade: FACOM - FACULDADE DE COMPUTAÇÃO

INSC NOME DO CANDIDATO MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO

24579 FERNANDO SILVEIRA POQUIVIQUI AC 1
24484 GABRIEL GRISOSTE DE SOUZA AC 5
24638 JOAO MATHEUS RODRIGUES LEITE AC 4
24532 MAICON CAVARARO RODRIGUES AC 2

24551 MARIA FERNANDA DE CAMPOS
WIDAL SANCHES AC 3

Curso: 1907 - Sistemas de Informação - Bacharelado
Unidade: FACOM - FACULDADE DE COMPUTAÇÃO

INSC NOME DO CANDIDATO MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO

24488 CRISTIANO HAAS FRETES AC 5
24567 GUSTAVO FERRI ALIXANDRE AC 4
24554 IANN GABRIEL DOMINGOS AC 1

24517 LUCAS GABRIEL BARBOSA DE
SOUZA AC 3

24526 RENATO BENEVIDES MODESTO AC 2

28/06/2022

N° 7825
Pg. 273

27/06/2022 19:17 SEI/UFMS - 3369115 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3974288&infra_sistema… 8/9

Curso: 2002 - Direito - Bacharelado
Unidade: FADIR - FACULDADE DE DIREITO

INSC NOME DO CANDIDATO MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO

24543 ANA LUISA GEORGE DA SILVA AC 15

24524 ANDERSON FILIPE DOS SANTOS
NOGUEIRA AC 16

24540 GEANDRA SOUZA FERREIRA AC 19
24510 GIHANY EDUARDA COSTA PEREIRA AC 4

24496 GUILHERME DURANT DOS REIS
LOPES AC 2

24598 HAMILTON MARCIANO DOS SANTOS
JÚNIOR AC 13

24521 JOÃO GABRIEL BATISTA PEREIRA AC 18
24539 JOÃO VITOR DE LIMA FRANCO AC 12

24640 JULIA VITORIA ALMEIDA DA SILVA
DO NASCIMENTO AC 9

24636 KARINA LISS PERIUS AC 1
24523 LÚCIO FLÁVIO DA SILVA JÚNIOR AC 11
24557 MARIA EDUARDA ALVES DE BRITO AC 5
24544 MARIA EDUARDA BRUTTI VILALBA AC 8
24553 PRISCILA DA SILVA DIARTE AC 17
24500 RAPHAEL DE ALMEIDA SILVA AC 6
24481 RICHELLE ALVES RICHTER AC 7

24571 THAYARA RENATA DOS SANTOS
MONTEIRO AC 10

24505 TIAGO ALVES PRADO AC 3
24555 YASMIN VENDIMIATI SILVA AC 14

Curso: 2111 - Engenharia Civil - Bacharelado
Unidade: FAENG - FACULDADE DE ENGENHARIAS,

ARQUITETURA E URBANISMO E GEOGRAFIA
INSC NOME DO CANDIDATO MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO

24577 JHONATHA HENRIQUE RIBEIRO
GONÇALVES AC 2

24552 LIDIANE ALVES FAUSTINO AC 1
24578 VINÍCIUS SOUZA DA SILVA AC 3

24589 WELBERT FERNANDES FERREIRA
CAMPOS AC 4 28/06/2022

N° 7825
Pg. 274

27/06/2022 19:17 SEI/UFMS - 3369115 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3974288&infra_sistema… 9/9

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Costa Argemon Vieira,
Pró-Reitor(a), em 27/06/2022, às 17:50, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 3369115 e o código CRC 8B3F5295.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.007624/2021-28 SEI nº 3369115

28/06/2022

N° 7825
Pg. 275